Il faut que j'aie le cœur net de cet attrait instinctif et involontaire, et qu'aujourd'hui j'examine à fond la question.

Mon Dieu ! ouvrez-moi les yeux ; désillusionnez mon âme ; éclairez, sous mes regards, les choses de ce monde, et faites-les-moi voir et comprendre sous leur vrai jour et dans leur

véritable valeur ; faites-les moi
sentir surtout, car je vois et je
comprends ; il ne me reste qu'à
sentir.

III

Métier, fortune, plaisirs, jouissances de la chair et de l'esprit, joies mondaines, honneurs, gloire, science humaine, mariage, famille, affections mortelles : voilà les principaux objets qu'on poursuit dans le monde, et que je suis tenté de rechercher moi-même, ou de regretter.

Or, tout cela est vanité :

Premièrement, parce que tout cela passe et finit. Notre cœur a besoin, non seulement de jouir dans le présent, mais d'être assuré de l'avenir ; autrement, il y a un ver rongeur et

une inquiétude navrante au fond de sa joie.

Secondement, parce que tout cela est trompeur. Toutes les choses terrestres sont vides. et donnent peu ou rien de ce qu'elles promettent ; toute leur jouissance est dans l'attrait ; en même temps et par le fait même qu'il est satisfait, il est déçu.

Parmi ces choses, j'en ai déjà goûté quelques-unes qui me promettaient beaucoup. Que m'ont-elles donné ? Déception, regret, amertume, douleur, désenchantement, vide surtout, vide éternel du cœur.

Les autres, que je n'ai pas goûtées, et auxquelles j'ai renoncé, me promettent aussi, de la même façon ; je suis tenté

d'espérer en elles, ou de les regretter. Mais, de bon compte, que me donneront-elles ? Tous ceux qui les ont goûtées et qui s'en sont abreuvés, ont avoué n'y avoir qu'une jouissance fébrile et factice, et n'en avoir rapporté qu'une inquiétude immense et douloureuse, jamais la paix et la satisfaction de ces quelques instincts, vagues mais profonds, les plus puissants et les plus essentiels du cœur de l'homme, et dont le rassasiement constitue le bonheur. Leçon et consolation pour moi, qui me suis condamné à *n'y goûter jamais !*

IV

Tout finira, et bien vite ! Voilà que j'ai trente ans, la moitié de ma vie ! *Tempus breve est, reliquum est ut qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur : præterit figura hujus mundi* (1). Saint Paul, dans ce passage, énumère les principales choses dont on s'occupe dans le monde, et qui nous y attachent.

En effet, tout cela passera ; le monde n'est même pas une réalité, c'est une figure. Ce n'est donc pas la peine de s'y installer comme dans une demeure définitive, puisque ce n'est

(1) I. Cor., VII, 29-31.

qu'une demeure provisoire .
Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (1). Ce n'est pas la peine de s'y attacher, puisqu'il faudra, quand même, s'en détacher ; bien plus, s'y attacher, c'est se préparer des douleurs pour le jour où il faudra tout laisser.

Tout ce qui n'est pas éternel en durée, infini en jouissance, m'est insuffisant et me désenchante ; les objets de la terre n'ont de charme que dans nos rêves.

(1) *Hebr.*, XIII, 14.

V

Même nos convoitises finiront. Elles finiront au moins à la mort.

Dans cinquante ans, ma chair n'existera même plus ; mes membres que je soigne, et auxquels je tiens tant seront en poussière ou en pourriture. Il restera de moi sur la terre *des os et une tête de mort*. Est-ce la peine de tant chercher mes aises et mon plaisir ?

Elles finiront, même avant ma mort : la vieillesse me détachera, malgré moi, de tout plaisir, et m'enlèvera même la vivacité du sens, le goût de jouir, et ce charme qui m'at-

tire encore vers le monde. Je vieillirai ! je me refroidirai ! mon cœur se détachera quand même ; il se désenchante de tout ce qui l'enchanté aujourd'hui. Oh ! comme je me trouverai vide et navré, accablé de regrets et d'amertume, si j'ai persisté à m'attacher aux choses du monde !

Un instant avant la mort, je jugerai des choses autrement qu'aujourd'hui ! *Quando illa extrema hora veniet, multum aliter sentire incipies de tota vita tua præterita, et valde dolebis quia tam negligens et remissus fuisti* (1) !

Alors, mes convoitises étant passées, que penserai-je de la

(1) *Imit.*, lib. I, c. xxiii. n 3.

manière dont je les aurai traitées ? Si je les ai sacrifiées, je n'en serai pas moins riche, même au point de vue naturel, et je serai riche surnaturellement ; si je les ai satisfaites, je serai pauvre surnaturellement, et il ne m'en restera pas plus de mes jouissances, au point de vue naturel, sinon que j'aurai gardé dans le cœur, pour mon simple tourment, des désirs immenses et insatiables, auxquels je n'aurai plus la puissance de fournir leur aliment ; et puis, des gouffres et des océans de regrets. *Insani corde, qui tam profundè in terrenis jacent, ut nihil nisi carnalia sapiant ! Sed miseri adhuc in fine graviter sentient quam vile et*

nihilum erat quod amaverunt. Sancti autem Dei et omnes devote amici Christi non attende-
runt quæ carni placuerunt, nec
quæ in tempore floruerunt ; sed
tota spes eorum et intentio ad
æternæ bonæ anhelabat. Fere-
batur totum desiderium eorum
sursum ad mansura et invisibi-
lia, ne amore visibilium traherentur
ad infima (1).

Juxta fidem defuncti sunt
omnes isti, non acceptis repro-
missionibus, sed a longè eas as-
picientes, et salutantes, et confi-
tentes quia peregrini et hospi-
tes sunt super terram. Qui enim
hæc dicunt, significant se pa-
triam inquirere. Et si quidem

(1) *Imitat.*, lib. I. c. XXII. n. 4.

ipsius meminissent de quâ exierunt, habebant utique tempus revertendi. Nunc autem meliorem appetunt, id est cœlestem (1).

(1) *Hebr., xl. 14.*

VI

Tout cela peut s'appliquer à tous les chrétiens. Mais moi, je suis prêtre ; par conséquent, le détachement est pour moi plus complet encore et plus radical que pour les autres.

Pour moi, non seulement le monde passera, mais il est passé, et je ne puis plus me retourner vers lui : *Quid vis videre quod non licet habere? Mundus transiit et concupiscentia ejus* (1).

Et, cependant, je m'y retourne sans cesse ; je cherche, sans me dédire de mon sacri-

(1) *Imitat.*, lib. I, c. XX, n. 7.

lice, à réparer ma perte, en me rejetant sur mille objets dont la possession m'est interdite, et dont la vue est un danger pour moi.

Tourmenté, dévoré par des passions insensées, mon cœur, malgré moi, n'est occupé souvent qu'à chercher un moyen, une combinaison, un secret, pour accorder, dans ma vie, la jouissance des choses que j'ai quittées avec la fidélité que je dois et que je veux par-dessus tout garder à ma vocation.

Inutile de chercher, c'est impossible ! Le monde est mort pour moi, et moi pour le monde. Je me suis mis au tombeau, je ne dois plus en sortir. Il est dur de se renoncer; mais

ou il ne fallait pas commencer, ou il faut continuer.

Seigneur, je continue de bon cœur ; vous le voulez, et moi aussi, je le veux ; il le faut, et je suis à vous sans retour, sans partage ; et si c'était à refaire, je le referais, de meilleur cœur encore qu'au jour où je vous ai donné ma vie. Aujourd'hui, vous m'appellez : me voici ! Je suis à vous, et je veux aller où vous m'appellez.

Je sais que vous m'appellez au *radicalisme du sacrifice* ! Je ne reculerai pas ; vous ouvrez, dans mon cœur, un abîme de désirs du sacrifice ; je le sens sous mes pieds, je le vois béant dans mon âme ; il m'épouvante et me ravit tout à la fois ; vous

m'en donnez le vertige ; donnez-moi aussi votre amour, afin qu'appuyé sur votre Cœur et reposé dans vos bras, je ferme les yeux, et je me jette dans cet abîme, confiant en vous pour ce qui arrivera de moi !

VII

Ce qu'il y a de meilleur sur la terre, de plus consolant et de plus doux, de plus attachant et de plus difficile à sacrifier, ce sont les *affections humaines*. Elles aussi ne sont pourtant qu'une illusion.

D'abord, elles sont sans durée, elles passent d'une façon ou de l'autre, et, le plus souvent, en perdant spontanément tout leur charme. Et puis, elles sont ordinairement trompées, et presque jamais payées de retour. Quand même elles le sont, loin de satisfaire les désirs du cœur, elles sont un tourment pour lui ! elles le préoccupent et

l'embarrassent, lui ôtent le goût et l'attrait des choses saintes. *Oportet dilectum pro dilecto relinquere, quia Jesus vult solus super omnia amari. Dilectio creaturae fallax et instabilis. Illum dilige, et amicum tibi retine, qui, omnibus recedentibus, te non relinquet nec patietur in fine perire. Ab omnibus oportet te aliquando separari, sive velis, sive nolis. Penè totum perditum invenies quidquid extra Jesum in hominibus posueris. Omnis carofœnum, et omnis gloira ejus tanquam flos agri cadet (1).*

Sinè amico, non potes benè vivere; et si Jesus non fuerit tibi præ omnibus amicis, eris

(1) *Imitat.*, l. II, c. VIII.

*nimis tristis et desolatus. Solus
Jesus Christus singulariter est
amandus, quia solus bonus et
fidelis prae omnibus invenitur
amicis. Esto purus et liber ab
intus sine alicujus creaturae
implicamento : Oportet te esse
nudum, et purum cor ad Deum
gerere, si vis vacere et videre
quam suavis sit Dominus (1).
Aliquem necessarium et dilec-
tum amicum pro amore Dei
disce relinquere ; nec graviter
feras cum ab amico derelictus
fueris, sciens quoniam oportet
nos omnes tandem ab invicem
separari. Multum et diu oportet
hominem in seipso certare,
antequam discat seipsum plenè*

(1) *Imitat.*, l. II, c. VII.

superare, et totum affectum suum in Deum trahere (1).

Ah ! qu'ici le sacrifice est plus difficile, mais aussi plus délicat, et plus pur : *Intimité avec Dieu seul !* détachement et solitude, non seulement extérieurs, mais intérieurs ; solitude du cœur, virginité du cœur : voilà ce qu'il me faut surtout ! Si je quitte tout et que je garde les affections humaines, je n'ai rien quitté, et mon sacrifice n'est rien, puisque j'ai gardé pour moi le principal, ce à quoi je je tiens le plus, la seule chose même à laquelle je tiens profondément.

Ah ! c'est encore à vous, ô mon DIEU, à vous, l'ami des

(1) *Imitat.*, l. II, c. IX.

âmes virginales, le seul ami des prêtres, c'est encore à vous que je reviens, lorsqu'épuisé, brisé, fatigué d'avoir inutilement cherché le bonheur loin de vous, j'ai besoin de trouver un cœur qui me comprenne et me reçoive, une affection qui repose et guérisse le mien.

C'est à vous que je reviendrai toujours, parce que vous valez mieux que tout, et que vous seul êtes l'ami constant, l'ami vrai, complet, sans trahison, sans ingratitude, sans retour d'égoïsme, sans défaillance dans sa tendresse !

VIII

Oui, je veux tout sacrifier, je veux me détacher de tout, et, comme les apôtres, tout quitter pour vous, ô mon Dieu ! Et, pour que mon sacrifice soit plus profond et plus grand, je quitterai non seulement en réalité ce qui est à moi, ce que je puis ou ce que j'aurais pu goûter, mais, par le cœur, ce que je n'ai pas et ce que le monde entier peut offrir à mes désirs. *Quantum dimisit qui penè nihil habuit ? Hac in re affectum debemus politus pensare quàm censum. Multum reliquit qui sibi nihil retinuit ; multum reliquit qui quantum-*

libet. parum lotum deseruit. Certe nos et habita cum amore possidemus, et ea quæ minime habemus, ex desiderio quærimus (1).

Mais, surtout, c'est moi-même que je dois offrir en sacrifice, *nos et omnia nostra (2).*

... *Non solùm nostra, sed nos. Fortasse laboriosum non est homini relinquere sua ; sed valde laboriosum est relinquere semetipsum. Minus quippe est abnegare quod habet ; valdè autem multùm est abnegare quod est (3).*

Oui, c'est moi-même, ô mon Dieu, qui suis la victime ; c'est

(1) S. Greg. Homil. in Evangel.

(2) *Imitat.*, liv. IV, c. IX.

(3) S. Greg. Homil., XXXII, in Evang.

moi que je mets à vos pieds ; moi-même avec tous mes désirs, tous mes penchants, toutes mes tendances, toutes mes ambitions, tous mes projets d'avenir, et tous les rêves que j'ai faits pour ma vie et pour mon âge mûr. Et si vous exigez même le sacrifice de mes penchants généreux, de mes manières de vouloir le bien, de mes rêves d'enfance et de jeunesse ; si vous voulez qu'ayant tout quitté, je me condamne encore à une existence vulgaire, à des occupations sans grandeur et sans goût ; que j'occupe, dans votre Eglise, une position banale et dédaignée, semblable aux métiers que je méprise et dont j'ai horreur, ce

sacrifice, je le ferai encore :
*Elegi abjectus esse in domo
Dei* (1) ?

Je sais que, dans mes désirs les plus généreux, et au fond de mes tendances les plus élevées, je me suis trop attaché à moi-même ; j'ai trop cherché dans ma vocation, et dans le sacrifice sacerdotal, un sujet de rêverie poétique et d'enchantements pour l'imagination. J'ai vécu tout en idéal et dans l'avenir ; mes sacrifices n'ont été qu'en perspective. Je suis un homme à grands projets et à petites réalités ; je fais des rêves d'avenir, et je n'utilise pas le présent pour mettre la main à leur réalisation. Mon

(1) *Ps.* LXXXIII, 11.

cœur s'élançe en avant de la vie, avec une impétuosité de désirs et des espérances qui supposent que j'ai devant moi une carrière très longue, où je serai toujours jeune et où tout ira selon mes souhaits.